
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  131Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 7/2017-281203. 
CONTRATO Nº 20170360. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e não perecíveis, em caráter de 
Emergência, para atender as necessidades dos Estudantes da 
Rede Municipal de Educação, Vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação de São João de Pirabas, para o período de 90 
(noventa) dias. Favorecido: L. T. de Sousa e Cia Ltda, com CNPJ 
Nº 01.318.353/0001-05. Valor: R$ 199.738,60 (cento e noventa 
e nove mil setecentos e trinta e oito reais e sessenta centavos). 
Prazo da vigência: 10/02/2017 a 10/05/2017. Do fundamento 
Legal: Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2º e 4º do art. 
17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as situações de 
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justifi cadas, 
e o retardamento previsto no fi nal do parágrafo único do art. 
8º desta Lei deverão ser comunicados, dentro de 3 (três) 
dias, à autoridade superior, para ratifi cação e publicação na 
imprensa ofi cial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condição para 
a efi cácia dos atos. Parágrafo único. O processo de dispensa, 
de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, 
será instruído, no que couber, com os seguintes elementos: 
I - caracterização da situação emergencial ou calamitosa que 
justifi que a dispensa, quando for o caso; II - razão da escolha 
do fornecedor ou executante; III - justifi cativa do preço. IV - 
documento de aprovação dos projetos de pesquisa aos quais os 
bens serão alocados. 

Antônia Andreia Ribeiro de Sousa 
 Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo: 178591

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
JOSÉ PORFIRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO: Este documento 
é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada 
entre o Município de SENADOR JOSÉ PORFÍRIO e as Empresas 
cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização 
da licitação na modalidade PREGÃO Nº 9/2017-020PMSJP. 
Empresa: ANTONIO Brito Dias - Me; CNPJ 06.901.190/0001-
02, estabelecida à Travessa Bufalo, nº 126, Esplanada Xingu, 
Altamira PA, representada neste ato pelo Sr. Antonio Alves 
Da Silva, CPF 304.034.562-15, RG 2292950 SSP PA. VALOR 
TOTAL R$59.723,40/Empresa: E. Bandeira do Nascimento 
Empreendimentos - Epp; CNPJ 24.241.141/0001-64, 
estabelecida à Rua Quatro, nº50, Sala B,Jardim Marilucy, 
Tucuruí PA, representada neste ato pelo Sr. Cristovão de Lima 
Arrais, CPF 631.490.602-49, RG Empresa: D D Silva Leão & 
Cia Ltda - Epp; CNPJ 18.071.235/0001-30, estabelecida à Rua 
Trinta e Um de Março, nº 350, SantaIsabel, Tucuruí PA, (94) 
98179-9333, representada neste ato pelo Sr. Daniel da Silva 
Leão, CPF 863.038.051-91, RG 130767 SSP To. Valor Total R$ 
1.796.995,00/Empresa: Cortonezi & Oliveira Ltda - Me; CNPJ 
06.539.294/0001-00, estabelecida à Rua Anchieta, nº 2.154, 
Perpeto Socorro, Altamira PA, representada neste ato pelo Sr. 
Anderson Cleiton Cortonezi, CPF 016.385.039-90, RG 4871063 
SSP PR. Valor Total R$ 92.881,10/ Empresa: Eder Brito Dias - Me; 
CNPJ 14.199.929/0001-04, estabelecida à Avenida Perimetral, nº 
2.841, Sudam II, Altamira PA, (93) 99126-7416, representada 
neste ato pelo Sr. Eder Brito Dias, CPF 685.801.182-04, RG 
5038791 PC PA. Valor Total R$ 87.416,00.

Protocolo: 178595

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 001/2017-PMT/FMS/PP/
SRP. PREGÃO N° 001/2017. Objeto: Contratação de empresa de 
taxi aéreo, especializada em transporte aero médico, conforme 
normas vigentes da ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil) para 

realização de transporte aéreo de pacientes de risco do município 
de Tailândia/PA, com aeronaves de asas móveis (helicópteros), 
homologados conforme legislação vigente, sob demanda 
exclusiva do Complexo Regulador do município de Tailândia, 
Estado do Pará, para atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Tailândia/Pa. Valor: R$ 21.804.000,00(vinte e um 
milhões e oitocentos e quatro mil). Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde. CNPJ: 10.257.028/0001-62. Contratado: Helisul Taxi 
Aéreo Ltda. CNPJ: 75.543.611/0001-85. Ordenador: Fabrício 
Magno Haber, Secretário Municipal de Saúde. Data da assinatura 
do contrato: 09/05/2017. Vigência: 08/05/2018.

Protocolo: 178596

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
DECRETO Nº 030/2017-GP, DE 16 DE MAIO DE 2017

Município de Tucuruí torna público o seguinte Decreto:
DECRETO Nº 030/2017-GP, de 16 de maio de 2017. NOMEIA 
A SUBCOMISSÃO TÉCNICA QUE ANALISARÁ E JULGARÁ AS 
PROPOSTAS TÉCNICAS A SEREM APRESENTADAS NO ÂMBITO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP-CPL-001/2017-PMT - 
PROCESSO Nº 20170323-PMT. ARTUR DE JESUS BRITO, Prefeito 
do Município de Tucuruí, em exercício, Estado do Pará, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e demais normas correlatas; CONSIDERANDO a 
realização da Concorrência Pública Nº CP-CPL-001/2017-PMT 
- PROCESSO Nº 20170323-PMT, objetivando a Contratação de 
Agência de Publicidade para a prestação de serviços publicitários 
através de agência de propaganda; CONSIDERANDO que a 
análise e julgamento técnica serão feitas por subcomissão 
técnica, que deve constituída por, pelo menos, 3 (três) membros 
que sejam formados em comunicação, publicidade ou marketing 
ou que atuem em uma dessas áreas, sendo que, pelo menos, 
1/3 (um terço) deles não poderão manter nenhum vínculo 
funcional ou contratual, direto ou indireto, com o órgão ou a 
entidade responsável pela licitação conforme dispõe o § 1º do 
Art. 10 da Lei 12.232/2010; CONSIDERANDO que no dia 15 
de maio do ano em curso, às 15:00 horas, no Departamento 
de licitações da Prefeitura Municipal de Tucuruí, em sessão 
pública, ocorreu o sorteio entre os nomes da relação que terá, 
no mínimo, o triplo do número de integrantes da subcomissão, 
previamente cadastrados, e será composta por, pelo menos, 
1/3 (um terço) de profi ssionais que não mantenham nenhum 
vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com o órgão 
ou entidade responsável pela licitação. DECRETA: Art. 1º - Ficam 
nomeados para compor a subcomissão técnica que analisará e 
julgará as propostas técnicas a serem apresentadas no âmbito 
da Concorrência Pública Nº CP-CPL-001/2017-PMT - processo 
nº 20170323-PMT, os servidores abaixo relacionados: Titulares: 
Pablo Guimarães Costa; Euler de Almeida Fonseca; Denis 
Aragão da Costa. Suplentes: Kelves Rodrigues Gonçalves; Joel 
Germano da Silva; Rosivaldo Damasceno Louzada; Klebson 
José da Silva Carneiro; Dyego Muryllo Pimentel Alves; Aldair 
Herculano Cavalcante; Osires Patrick Paraense Corrêa. Art. 
2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GOVERNO 
DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, aos dezesseis 
dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete. ARTUR DE 
JESUS BRITO Prefeito Municipal Tucuruí, em exercício. Tucuruí-
PA, 16/05/2017. Gabinete do Prefeito.

Protocolo: 178598

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 02/2017 – PMC – SRP.

CONTRATO Nº 036/2017 – PMC.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS 
A MERENDA ESCOLAR DO PROGRAMA NACIONAL DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

CONTRATADA: BOM BONS & DESCARTAVEIS EIRELI, CNPJ Nº 
01.580.769/0001-99
VALOR DO CONTRATO: R$ 245.529,15 (duzentos e quarenta e 
cinco mil quinhentos e vinte e nove reais e quinze centavos).
VIGÊNCIA: 02/05/2017 À 30/12/2017.

FRANCISCO PEDRO ARANHA DE OLIVEIRA 
 PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

 Nº 02/2017 – PMC – SRP.
CONTRATO Nº 037/2017 – PMC.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS 
A MERENDA ESCOLAR DO PROGRAMA NACIONAL DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CONTRATADA: TRIADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRALI – ME, 
CNPJ Nº 24.497.272/0001-07.
VALOR DO CONTRATO: R$ 254.937,25 ( duzentos e cinquenta 
e quatro mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA: 02/05/2017 À 30/12/2017.

FRANCISCO PEDRO ARANHA DE OLIVEIRA 
 PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 178498

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLARES, ATRAVÉS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICA A ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2016 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/2016, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA, ATRAVÉS DO PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2017290301/2017, CUJO OBJETO É 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA 
EVENTOS, ILUMINAÇÃO NATALINA, ILUMINAÇÃO DE EVENTOS, 
E SONORIZAÇÃO, EM SUAS DIVERSAS AÇÕES, TAIS COMO 
APRESENTAÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS E EVENTOS EM 
GERAL, PELO PERIODO DE 06(SEIS)MESES, COM O VALOR 
DE R$ 524.312,00(QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL 
TREZENTOS E DOZE REAIS), COM A EMPRESA  VR3 EIRELI, CNPJ 
Nº 12.507.345/0001-15. DATA DA AUTORIZAÇÃO: 04/04/2017. 

FRANCISCO PEDRO ARANHA DE OLIVEIRA 
 PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 178537

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Comunicamos para os devidos à abertura do Pregão Presencial 
011/2017 - PMC-PP, Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação de serviços de Roçagem, capinação e varrição na 
zona urbana, rural e logradores públicos do Município de Curuçá. 
Abertura: 26/05/2017 às 09:30.

Protocolo: 178554

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 
ELISEU

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM ELISEU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº2017-050106

A Comissão Permanente Licitação do Município de DOM ELISEU, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, em 
cumprimento à retifi cação procedida pelo Sr. CLEITON HILÁRIO 
FERREIRA ANDRADE, SECRETÁRIO MUNICIPAL, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL 
TURMA DA MONICA.
Contratado: JOÃO BATISTA RAMOS. CPF:566.217.521-72.


